[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 38/2024
Ao décimo oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Francieli Viero Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato e Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Suzéli Thedy Feliciani fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Na sequência, passou-se à tribuna livre: José Jucelino Franco (PDT) Iniciou sua fala pedindo o patrolamento da estrada da comunidade do planalto, os mesmos pedem urgência para a melhoria, relatou que já repassou o pedido aos secretários, ressaltou também que a limpeza na entrada do curuçu é de extrema importância para melhor utilização do local, e encerra dizendo que a roçada da VRS 825 está muito boa. Rodrigo Pivoto ( Progressistas) Relatou que passou pela VRS 825 e que o trabalho do operário está excelente, concluiu dando parabéns ao operário que trabalhou na limpeza da mesma. Francieli Viero Godois (Progressistas) falou também sobre a estrada do planalto que a comunidade pediu para realizar o patrolamento, a seguir comentou sobre a ponte do Piquiri, os moradores da comunidade relataram que está perigosa, ainda mais que passa ônibus escolar sobre a mesma. Rodrigo Pivoto solicitou aparte e ressaltou que a ponte grande do Piquiri também precisa de atenção, pediu para tapar os buracos da mesma, Francieli concordou com o comentário do colega e deu aparte a José Jucelino que relatou que já havia feito esse pedido, mas por algum motivo não tinha sido atendido até o momento, destacou que é importante a conservação da ponte para não vim a prejudicar sua estrutura, em seguida Francieli concluiu sua fala, pedindo para observar o que pode ser feito no Cerro da linha um, que a comunidade está relatando que está perigoso, e pediu alguma resposta para repassar aos produtores que estão no projeto dos silos e que receberam os tijolos trocados. O presidente Magno Juliard Gabert antes de dar seguimento a sessão fez algumas observações, que passou na estrada do planalto e que tem muitas pedras soltas, risco de perigo para quem utiliza aquela estrada, relatou também sobre pó de brita que foi colocado para o calçamento, está dificultando a tráfego pois está carretando alguns acidentes.  Em seguida, passou-se à Pauta, Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 79, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 007/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, o projeto baixou para comissão permanente única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 80, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 004/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, o projeto baixou para comissão permanente única.
Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 81, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 010/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, o projeto baixou para comissão permanente única.

Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 82, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 003/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, o projeto baixou para comissão permanente única.
Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 83, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 005/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, o projeto baixou para comissão permanente única.
Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 84, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 013/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, o projeto baixou para comissão permanente única.
Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 85, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 003/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, o projeto baixou para comissão permanente única.
Na sequência passou-se a Ordem do Dia:  Leitura e discussão e votação do PARECER Nº 76 e do PROJETO DE LEI Nº 77, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. Estima a receita e fixa a despesa do Município De Nova Esperança Do Sul para o exercício financeiro de 2025. O projeto foi aprovado por unanimidade. Após passou ao tempo de liderança em que nenhum líder se manifestou. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viêro Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do Sul, RS, 18 de novembro de 2024.
____________________________                   _________________________
   Magno Juliardi Gabert                                      Francieli Viêro Godois
     Presidente                                                             Secretária
2

_2147483647